
1

Autorská studie č.16

Definice pojmů, vymezení základních vztahů

12. října, 2000

Daniel Münich
(CERGE-EI)

Jan �vejnar
(CERGE-EI a WDI)



2

Obsah

1   ÚVOD                                                                                                                                   3

2   LIDSKÝ KAPITÁL                                                                                                             3

3   DOSTUPNOST A ROVNÝ PŘÍSTUP KE VZDĚLÁNÍ                                                 9

4   INVESTICE DO OBECNÉHO A SPECIFICKÉHO LIDSKÉHO KAPITÁLU         10

5   SELEKTIVNÍ ROLE �KOLSTVÍ                                                                                   11

6   MIGRACE A SPOLEČNÝ TRH PRÁCE V EU                                                             12

7   SPECIFICKÉ ASPEKTY TERCIÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ                                         13



3

1 Úvod

Lidské zdroje

Lidské zdroje je mo�no definovat nepřímo pomocí jejich dopadů v ekonomické

oblasti, vlivu na formování společenského prostředí, demokratického systému

apod. Lidské zdroje zahrnují tedy v�echny schopnosti jednotlivců vedoucí k

produkci vzácných,  hmotných i nehmotných statků, veřejných i soukromých.

Vlastností lidských zdrojů je vzácnost. Jejich tvorba a u�ití jsou tedy podřízeny

absolutním a alokačním omezením. Problemtika soukromé a veřejné volby

tedy musí být nedílnou součástí ve�keré diskuse o strategii rozvoje lidských

zdrojů. V této studii se zabýváme předev�ím lidským kapitálem. Ač velmi

významný, je to pouze jeden z aspektů lidských zdrojů.

2 Lidský kapitál

Lidský kapitál není toto�ný se sociálním kapitálem. Lidský kapitál je

produktivní kvalitou jednotlivce, zatímco sociální kapitál vyjadřuje kvality

společenských vztahů. Akumulace a formování lidského kapitálu se sociálním

kapitálem samozřejmě velmi úzce souvisí, interagují spolu, ale stále jde o dvě

různé kvality.

Lidský kapitál vymezujeme jako tu slo�ku lidských zdrojů, kterou lze

ekonomicky vymezit. Ekonomické vymezení samozřejmě pomíjí mnohé dal�í

aspekty lidského a společenského �ivota. Takové aspekty jsou velmi obtí�ně

kvantifikovatelné a agregovatelné. Ekonomické vymezení je tedy mnohem

snadněji kvantifikovatelné a rigorózně uchopitelné.

Předpokládáme, �e jednotlivci, rodiny, společenská uskupení a instituce

zpravidla usilují o maximalizaci vlastních cílů. V demokratické zemi se

očekává, �e účelem státu je usilovat  o maximalizaci hipotetické veličiny, která



4

se nazývá společenská funkce veřejného blahobytu.1 V reálném světě se stát

více či méně od tohoto cíle v�dy odchyluje. Stát je nástrojem (nedokonalým)

vyjevování společenských preferencí,2 ale stává se i prostředkem sledování

zájmů jednotlivými zájmovými skupinami. Druhou neméně významnou

otázkou je samozřejmě dynamičnost a časová dimenze optimalizace.

Optimalizace statická (krátkodobá) mů�e vyústit v jiná jednání a rozhodnutí,

ne� ty, které jsou optimální z dlouhodobé perspektivy. To platí jak pro

soukromé tak pro společenské a státní subjekty. Optimalizace zohledňující

dlouhodobé cíle je v naprosté vět�ině situací více �ádoucí.

Lidský kapitál lze definovat různě a neexistuje definice, o které by panoval

v�eobecný konsenzus. Proto pro účely této strategie definujme lidský kapitál

jako3 souhrn znalostí, dovedností a schopností kterými je vybaven jednotlivec

a které�to vlastnosti mají nějaký vztah k ekonomické činnosti. To znamená, �e

lidský kapitál se vymezuje vůči jistým produktivním schopnostem. Není tedy

vymezen izolovaně jako absolutní kvalita či veličina, nezávislá na čase, místě

či účelu.

Produkčními schopnostmi chápeme předev�ím přímou schopnost vytvářet

vzácné statky (hmotné i nehmotné) ceněné ekonomickými subjekty. Do

produkčních schopností dále zahrnujeme kvality, které přiná�ejí

blahobyt/u�itek i bez klasické produkční činnosti.4 Na�e definice lidského

kapitálu zahrnuje i  tu skutečnost, �e "spotřeba" vzdělání jednotlivcem sama o

sobě má svou spotřební hodnotu.

Pojem ekonomický zahrnuje ve�keré aktivity, které přímo či nepřímo přispívají

k tvorbě bohatství/blahobytu. To představuje nejen finanční příjmy za

                                       
1 Preference jednotlivců nejsou jednoznačně agregovatelné do funkce společenského
blahobytu. Společenský blahobyt je tedy třeba chápat předevěím jako teoretický koncept (viz.
�impossibility theorem� Kennetha Arrowa). V praxi je pou�itelný za zjednodu�ujících
předpokladů.
2 Mediánový volič.
3 OECD, 1998, Human Capital Investment: An international Comparison, Centre for
Educational Research and Innovation.



5

placenou práci, ale také ostatní přínosy z ostatních činností v domácnosti, ve

společnosti apod.

Tvorba, mno�ství a kvalita lidského kapitálu

Lidský kapitál je produkován mnoha způsoby. Jde předev�ím o formální

vzdělání, pracovní praxi a učení se v ostatních �ivotních činnostech. Různé

komponenty lidského kapitálu se pro produktivní účely nejrůzněj�ím

způsobem kombinují. Existující lidský kapitál je částečně i vstupem produkce

dal�ího lidského kapitálu v budoucnosti.5  Lidský kapitál je multidimenzionální

kvalita, stejně jako její míry.

Akumulace lidského kapitálu je determinována jak investicemi tak

zastaráváním/odpisy. Objem investic je mnohem snadněji měřitelná veličina

ne� zastarávání. Investice zahrnují předev�ím přímé finanční prostředky a čas.

Vyjadřují míru u�lých příle�itostí alternativního u�ití vstupních faktorů.6

Finanční investice tvoří předev�ím přímé platby jednotlivců, tr�ních subjektů, a

veřejných institucí. Čas představuje náklady u�lé příle�itosti a reprezentuje

předev�ím čas studentů, vyučujících a hospodářského personálu. Investice do

lidského kapitálu jsou v případě formálního vzdělávání mnohem snadněji

kvantifikovatelné ne� v případě celo�ivotního neformálního vzdělávání.

Investice do celo�ivotního vzdělání představují v�echny investice po

počátečním formálním vzdělávání, které mají výnosy pro soukromý či veřejný

blahobyt. Jsou obtí�ně a nedokonale kvantifikovatelné v oblasti získávání

pracovní praxe a nabývání zku�eností při společenské a rodinné interakci.

Tyto náklady často nemohou být účetně podchycené neboť vyjadřují náklady

                                                                                                                
4 Jako příklad uveďme schopnost číst čínskou literaturu po investici do studia čínského jazyka,
pokud tuto činnost člověk sám pociťuje jako pro něj u�itečnou.
5 Tato vlastnost je velmi významným faktorem endogeních modelů hospodářského růstu. Viz
podkladová studie Münich a �vejnar, č.2, �Ekonomické souvislosti hospodářského a
společenského růstu.�
6 Mincer, J. (1989), Human Capital and the labour market. A review of current research",
Educational Researcher, No.18, pp.27-34.



6

u�lých příle�itostí.7 Investiční náklady mohou mít té� psychologické a jiné

aspekty.8 Tyto jsou tě�ko kvantifikovatelné a jen někdy se dají odhadnout

například metodou vyjevených preferencí.9 Je vhodné předpokládat, �e

racionálně jednající člověk při investicích do lidského kapitálu bere v úvahu

předev�ím tři základní faktory: součet v�ech nákladů, součet v�ech výnosů a

riziko. U naprosté vět�iny vět�iny jednotlivců lze předpokládat averzi k riziku,

zatímco velké instituce lze spí�e pova�ovat za rizikově neutrální.10

Jednání jednotlivců a subjektů ovlivňují mezní a nikoliv průměrné hodnoty

veličin. V následné diskusi výnosů máme tedy na mysli mezní hodnoty

nákladů, prospěchu, výnosů a měrných výnosů. Jsme si v�ak vědomi toho, �e

empirické odhady a srovnání lze zpravidla dělat pouze na základě průměrných

hodnot nákladů a přínosů. Zřídka, zpravidla při vněj�í změně podmínek, lze na

základě změny chování jednotlivců usuzovat na mezní hodnoty veličin.

Náklady akumulace lidského kapitálu

Lze definovat11 tři kategorie nákladů:

I) náklady na přímé zdroje  jako jsou platy učitelů, stipendia, učební

pomůcky, odpisy budov, nájemné, teplo, elektřina, apod. Tyto náklady

jsou hrazeny buď ze soukromých (právní subjekt, rodina, jednotlivci)

zdrojů (A), či veřejných zdrojů (daňoví poplatnící skrze výdaje

veřejných rozpočtů) (B),

II) u�lé výdělky během studia (F). U�lé výdělky  představují u�lé daňové

příjmy veřejných rozpočtů (T) a u�lé čisté příjmy studentů (F-T),

                                       
7 Jde například o u�lou produkci v důsledku předávání a získávání praktických zku�eností na
pracovi�ti.
8 Opu�tění rodiny při přechodu na studia ve vzdáleném místě apod.
9 Revealed preferences.
10 Tato odli�nost ve vnímání rizika má důle�ité implikace pro praktickou politiku.  Pokud jsou
investice do vzdělání spojeny s rizikem ztrát bude ochota jednotlivců investovat hromadně
(skrze fond) vět�í ne� ochota investovat individuálně. Proto mů�e být �ádoucí vznik takové
instituce podpořit.
11 OECD, 1998, Human Capital Investment: An international Comparison, Centre for
Educational Research and Innovation.



7

III) transfery jako jsou dotace na jídlo, ubytování, apod (Tr). Transfery ale

v celkovém součtu nepředstavují společenský náklad, proto�e by se

museli uskutečnit i bez studia jednotlivce.

Tabulka 1: Slo�ky nákladů

Náklady Individuální Daňových

poplatníků

Společenské

Na zdroje A B A+B

U�lé příjmy F-T T F

Transfery -Tr Tr -

Přínosy12  lidského kapitálu

Prospěch ze vzdělání lze uva�ovat ve stejné struktuře jako jeho náklady.

Kromě příjmového propěchu jednotlivce po zdanění (a), veřejných příjmů  z

daní (b),  vy��í vzdělání samo o sobě představuje "spotřební" statek pro

jednotlivce (sp). Pro daňového poplatníka představuje úpory na sociální

výdaje (tr). Na tomto místě pomíjíme skutečnost, �e vzdělání je zároveň

vstupním faktorem vzdělávání.

Tabulka 2: Slo�ky přínosů

Prospěch Individuální Daňový

poplatník

Společenská

Příjmy a B a+b

Ostatní sp tr sp+tr

Výnosy z lidského kapitálu

Výnos z lidského kapitálu představuje absolutní rozdíl mezi přínosem z

lidského kapitálu a náklady nezbytnými na jeho dosa�ení. Měrný výnos z

investice do lidského kapitálu představuje výnos vzta�ený na jednotku

vlo�ených nákladů. Jde o obdobu úrokového výnosu z měnové jednotky

                                       
12 Angl. benefits.



8

ulo�ené na určité období na termínovaný účet v bance. Porovnáním různých

slo�ek nákladů a prospěchu jsou definovány tyto druhy měrných výnosů:

I) Soukromá (individuální) míra výnosu

II) Míra výnosu daňového poplatníka

III) Společenská míra výnosu

Soukromé výnosy z lidského kapitálu jsou mnohem snadněji kvantifikovatelné

ne� výnosy společenské. Výnosy z investic (finančních a časových) do

formálního vzdělání jsou mnohem snadněji kvantifikovatelné ne� výnosy z

investic do celo�ivotního vzdělání.

Optimální akumulace lidského kapitálu

S jistým zjednodu�ením lze předpokládat, �e racionálně jednající jednotlivci

maximalizují současnou diskontovanou hodnotu nákladů a přínosů. Zvolená

optimální míra akumulace lidského kapitálu je potom uskutečňována při

minimalizaci nákladů. Významnou roli v tomto optimalizačním procesu hraje

nejistota ohledně budoucích výnosů, nedokonalost kapitálových trhů a

problém černého pasa�éra.13 Z hlediska optimalizace mů�e být lidský kapitál

jako produktivní faktor stejně tak nedostatkový jako přebytečný.

Z hlediska hospodářské politiky je relevantní společenská míra výnosu.

Společenská míra výnosů z investic do lidského kapitálu se mění při změnách

prostředí: a) změny počtu studentů v jednotlivých vzdělávacích segmentech,

b) změny poptávky po zbo�í a slu�bách vy�adujících odli�né druhy vzdělání, c)

technologické změny, které mění produktivitu pracovníků s odli�ným

vzděláním.

Finanční a časové zdroje jsou omezené a mo�nosti jejich pou�ití různé.

Maximalizace společenských výnosů od hospodářské politiky vy�aduje jak

optimalizaci objemu prostředků, tak jejich optimální alokaci. Do výnosů je

třeba počítat současné i diskontované výnosy budoucí. Optima se dosahuje při

rovnosti (mezních) měrných výnosů ze v�ech forem současných investic.



9

Hospodářská a vzdělávací politika v�ak není vedena pouze maximalizací

společenského prospěchu, ale sleduje i jiné cíle. Jde například o míru

příjmových a majetkových nerovností, dodr�ování lidských práv a svobod,

garance minimálního �ivotního standardu apod.14

Soukromá míra výnosu je také velmi významná, neboť zásadním způsobem

ovlivňuje jednání jak jednotlivců tak vzdělávacích subjektů.15

3 Dostupnost a rovný přístup ke vzdělání

Ze společenského hlediska je rovný přístup v�ech jednotlivců k lidskému

kapitálu pova�ován a priori za �ádoucí. Je �ádoucí vyu�ití trhu k dosa�ení

společenských cílů v případech, kdy trh funguje a vládních intervencí v

případech, kdy trh nefunguje.16 V oblasti vzdělávání je zpravidla nezbytná

vhodná kombinace tr�ních sil a veřejných intervencí. Role státu je �ádoucí

předev�ím v oblastech, kde společenské výnosy ze vzdělání (pozitivní

externality) výrazně převy�ují soukromé výnosy jednotlivců. Role pozitivních

externalit je nejvy��í u základního vzdělání. S vý�í  vzdělání a věkem

vzdělávaných rostou soukromé výnosy, tak�e u terciálního vzdělání ji�

soukromé výnosy výrazně dominují. Ani dobře fungující reálný kapitálový trh

není schopen zajistit rovný přístup ke vzdělání. Jde o fenomém nazývaný

neúplnost trhu17 a státní intervence je v takových případech �ádoucí.18

                                                                                                                
13 Ang. Free-raider problem.
14 Jorgenson a Fraumeni (1989) odhadují, �e mimotr�ní přínosy (domácí práce, investice do
lidského kapitálu, doprava, volný čas, apod.) ze vzdělání jsou u mu�ů přibli�ně dvakrát tak
velké jako tr�ní prospěch samotný a dokonce pětkrát vy��í u �en.
15 Viz.  diskuse o nerovnostech v podkladové studii Münich a �vejnar, č.2, �Ekonomické
souvislosti hospodářského a společenského růstu.�
16 Detailní diskusi veřejných statků a selhání trhu poskytuje Syntetická závěrečná studie
Nástroje optimalizace financování vysokého �kolství ČR v porovnání se současnými způsoby
financování v zemích Evropské unie, říjen 1998, V�E.
17  Incomplete markets.
18 Např. v USA, zemi s nejvyspělej�ími trhy, si mohou jednotlivci vypůjčit na finančním trhu na
studium MBA a MD. Trh (banky) v�ak nepůjčí na v�eobecné studium BA či BS a doktorská
studia Ph.D. Vystavily by se tím příli�nému riziku. Federální vláda proto v této oblasti
�doplňuje� trh tím, �e poskytuje garance bankám pro studenty, kteří si chtějí vypůjčit peníze
na studium. Banky potom půjčují studentům peníze pod touto garancí.



10

Optimálním ře�ením zpravidla bývá napodobování trhu vládními

intervencemi.19

Z uvedeného vyplývá, �e bezplatné terciální studium není společensky

optimálním ře�ení. Je to dáno tím, �e daňoví poplatníci platí náklady spojené s

investicí do lidského kapitálu jen malého procenta členů společnosti, kteří se

následně stanou příjemci převá�né části výnosů ze vzdělání.20 Bezplatné

terciální vzdělání představuje regresivní daňové zatí�ení formou transferu

bohatství od chud�ích skupin obyvatel k bohat�ím.

4 Investice do obecného a specifického lidského kapitálu

Z hlediska investiční motivace je třeba opatrně rozli�ovat mezi obecným a

firemně specifickým lidským kapitálem.21 Obecný lidský kapitál lze produktivně

pou�ít/pronajmout na trhu práce jakémukoliv zaměstnavateli za stejnou tr�ní

mzdu. Zaměstnavatelé v�ak nemají dostatečný motiv investovat do obecného

kapitálu svých zaměstnanců. Je to dáno tím, �e zaměstnanci mohou svůj

zdarma získaný lidský kapitál kdykoliv pronajmout jinému tr�nímu subjektu za

tr�ní cenu. Zaměstnavatel investující do obecného lidského kapitálu svých

zaměstnanců by tak neměl z vynalo�ených nákladů garantován výnosy.

Motivace zaměstnavatele a zaměstnance podílet se na investicích do firemně

specifického lidského kapitálu existuje jak na straně zaměstavatele tak na

straně zaměstnance. Realizace investování je v�ak podmíněná. Ve�kerá

úhrada zaměstnancem je riskantní, neboť budoucnost pracovního úvazku není

zaměstnavatelem garantovatelná. Zaměstnavatel by mohl zaměstnance dr�et

�v �achu�, neboť ten by nebyl schopen naakumulovaný specifický kapitál

                                       
19 Z iniciativy EBRD a ABN-AMRO banky jsou poskytovány půjčky pro MBA studia pro studenty
z bývalého sovětského bloku na západních univerzitách. Motivací této akce je nedokonalost
kapitalových trhů ve střední a východní Evropě (banky na studia nepůjčují).
20 Viz. příloha této podkladové studie: �Financování terciálního vzdělávání�.
21 Mincer, J. (1991), Job training: costs, returns, and wage profiles", in D.Stern and J.M.M.
Ritzen (Eds.), Market failure in Training? New economic analysis and Evidence on Training of
Adult Employees, Springer-Verlag, Berlin.



11

pronajmout jinému zaměstnavateli. Opačná situace, ve�kerá úhrada investic

do specifického kapitálu zaměstnavatelem, je také riskantní neboť existuje

riziko, �e zaměstnanec zaměstnavatele opustí, čím� zaměstnavateli hrozí

ztráta zamý�lených výnosů. Investice do firemně specifického lidského

kapitálu lze podpořit zjednodu�ením zákonných mo�ností uzavírat efektivně

vymahatelné smlouvy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem o budoucích

závazcích plynoucích z investic. Pokud v praxi není mo�no uzavírat smlouvy

explicitní, dochází ke smlouvám implicitním. Důvěryhodnost těchto smluv je

často dána reputačními aspekty. Ty předpokládají existenci zaměstnavatelů s

dlouhodobými záměry v poměrně stabilním ekonomickém prostředí.

Poznamenejme, �e tyto podmínky často nejsou v zemi uprostřed ekonomické

transformace často splněny. Alternativním ře�ením je spolufinancování

investic do firemně specifického lidského kapitálu zaměstnancem a

zaměstnavatelem. Spolufinancování toti� na obou stranách vytváří nezbytný

zájem o dlouhodobé zachování produktivního pracovního úvazku.

5 Selektivní role �kolství

Teorie lidského kapitálu je teorií produkční. Je zalo�ena na předpokladu, �e

vzdělání získané ve vzdělávacím systému přispívá k produkčním schopnostem

jednotlivců. Selektivní22 model �kolství je v tomto ohledu alternativní teorií

vzdělávání. Podle této teorie je středo�kolský a vysoko�kolský systém pouze

selektivním mechanismem, který identifikuje schopněj�í, nadaněj�í a lépe

situované jednotlivce. Ani� by vzdělání zvý�ilo odborné a produktivní dispozice

studentů, absolventi budou mít na trhu práce a ve společnosti lep�í výsledky a

vy��í příjmy. Takový systém je v�ak pouhým mechanismem odli�ujícím

jednotlivce podle jejich schopností a samozřejmě nepřispívá ke zvý�ení jejich

produktivních schopností. Absolvování �koly je pro potenciální zaměstnavatele

signálem o vrozených dispozicích uchazeče. Selektivní mechanismus

zprostředkovává soukromé, nikoliv společenské výnosy ze vzdělání. Jistý

                                       
22 V ekonomické literatuře je místo pojmu selektivní často u�íván pojem signální.



12

společenský prospěch produkuje pouze tehdy, pokud signální funkce sni�uje

náklady zaměstnavatelů, kteří nemusí financovat vlastní mechanismy a

procedury testování nových zaměstnanců. Jde v�ak o selektivní mechanismus

extrémně finančně nákladný a tedy neefektivní. Selektivní roli mů�e toti�

sehrát i mnohem levněj�í testovací instituce. Takovou instituci mů�e

provozovat stát, soukromé subjekty nebo přímo zaměstnavatelé.

Odli�it zda je ten který �kolský systém produktivní či selektivní je v praxi

velice obtí�né. Existující vzdělávací systémy zřejmě kombinují selektivní a

produktivní role a otázkou zůstává v jakém poměru. �kolský systém je spí�e

selektivní v případě, �e:

A) Nedostatečně reflektuje strukturu poptávky a trendy na trhu práce,

B) je vertikálně a horizontálně málo propustný.

Jedním z příznaků selektivního efektu je profesní nesoulad s oborem

primárního vzdělání u absolventů.

Řada oborů vysokých �kol v České republice, ač poměrně náročných, plní

spí�e roli selektivní. Identifikuje obecně schopněj�í jednotlivce, ale nezvy�uje

jejich produktivní schopnosti. Příznakem je zřejmě I skutečnost, �e zahraniční

firmy u nás často po�adují od absolventů předev�ím diplom, zatímco obor

studia je druhotným kritériem. Doposud diplom signalizoval určitou znalost

cizího jazyka a jisté minimum schopností; schopnost ře�it problémy, práce v

kolektivu a komunikační schopnosti. Svou roli jistě hraje historicky zděděný

nesoulad vzdělanostní struktury prodlu�ovaný poměrně fixní strukturou

současných vzdělávacích programů na terciální úrovni.

6 Migrace a společný trh práce v EU

Migrace je fenomén úzce spojený s akumulací a vyu�íváním lidského

kapitálu.23 Jestli�e je společná tr�ní oblast (např. EU) segmentovaná v tom

                                       
23 Borjas, G. J. 1996, Labor Economics, McGraw- Hill Comp.



13

smyslu, �e v určitých regionech existují výrazně vy��í reálné mzdy pro danou

formu lidského kapitálu, dojde k migraci z oblasti ni��ích mezd do oblasti s

vy��ími mzdami. Motivace jednotlivců migrovat za prací je dána těmi samými

principy, jako investice do lidského kapitálu. Při posuzování dopadu na

hospodářství země případně regionu je třeba rozli�ovat mezi různými druhy

migrace. Je třeba rozli�ovat, jaká je vý�e a druh vzdělání migrující pracovní

síly, nakolik je jednotlivá pracovní migrace dlouhodobá, zda příjmy migrantů

proudí zpět do země původu nebo na spotřebu v místě zaměstnání, zda jsou

migranti zaměstnáváni oficiálně či v �edé ekonomice atp.

Zahraniční pracovní síla má vyrovnávací efekt, av�ak politicky mů�e být velká

pracovně motivovaná migrace nepřijatelná, proto�e mů�e ve středním

horizontu vytvářet tlak na sni�ování mezd, případně zvy�ovat

nezaměstnanost ve specifických segmentech trhu. V del�ím horizontu lze v�ak

spí�e očekávat pozitivní dopad pracovní migrace na hospodářský růst a

produktivitu práce. Pracovní imigrace se zpravidla koncentruje v

prosperujících regionech země, tak�e střednědobé negativní dopady nejsou

tak citelné.

Dopad odlivu vzdělané pracovní síly ze země lze jen velmi obtí�ně

kvantifikovat. Odliv lidského kapitálu má zřejmě negativní dopad v krátkém

období. V del�ím časovém horizontu v�ak lze očekávat i společenskou

návratnost. Zahraniční zku�enosti se toti� často vrací s lidmi zpět, často v

rámci mezinárodních podnikatelských subjektů. S otevřením pracovních trhů

EU, předev�ím na�í vysoce vzdělaní pracovní síle, je �ádoucí zvý�it podíl

jednotlivců na úhradě nákladů vlastního terciálního vzdělání.

7 Specifické aspekty terciálního vzdělávání
Neboť toto téma pova�ujeme za prioritní, rozvádíme tuto problematiku v

separátní příloze této studie �Financování terciálního vzdělávání.�

                                                                                                                


	Úvod
	Lidský kapitál
	Dostupnost a rovný pøístup ke vzdìlání
	Investice do obecného a specifického lidského kapitálu
	Selektivní role školství
	Migrace a spoleèný trh práce v EU
	Specifické aspekty terciálního vzdìlávání

